
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 1935 

din data de 16.10.2024 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în data 

de 22.10.2024, ora 09,00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu proiectul 

ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

              
 
 



2 
 

 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr.  1935/16.10.2024 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 22.10.2024 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Pașcani pentru trimestrul al III-lea al anului 2024  

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea bugetului centralizat al 

instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pentru anul 2024 

(Sursa E) 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea bugetului local de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Pașcani pentru anul 2024 (Sursa A) 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea modalităților de acordare a gratuităților pe 

transportul urban cu mijloace de transport în comun unor categorii de persoane care au 

domiciliul sau reședința pe raza Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuințe sociale, prin închiriere, din fondul 

locativ aflat în patrimoniul public al Municipiului Pașcani și administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute către 

Delgaz Grid S.A. a terenului în suprafață de 122 mp, lungime de 295 m, teren aparținând 

domeniului public al Municipiului Pașcani, pentru realizarea lucrărilor de „EXTINDERE 

CONDUCTĂ DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE, BRANȘAMENT ȘI POST REGLARE MĂSURARE 

(PRM)”, strada Mălini nr. 35 și nr. 38, Municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

7. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit către SC Delgaz Grid SA a dreptului 

de uz pe durata existenței stâlpului pentru lotul de teren în suprafață totală de 1,2 mp, proprietate 

publică a Municipiului Pașcani, situat pe strada 1 Mai, NC 65232 și a dreptului de uz și servitute 

pe durata execuției lucrărilor pentru lotul de teren în suprafață totală de 3,4 mp, proprietate 

publică a Municipiului Pașcani, situat pe strada 1 Mai, NC 65232, în vederea executării lucrărilor 

pentru investiția „Montare STC la stâlpul 6 derivația PT57, LEA 20KW Pașcani - Sirețel, jud. Iași” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 



3 
 

 

 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute către 

Delgaz Grid S.A. a terenului în suprafață de 19,60 mp, lungime 130 m, teren aparținând 

domeniului public al Municipiului Pașcani, pentru realizarea lucrărilor de „EXTINDERE 

CONDUCTĂ DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE, BRANȘAMENT ȘI POST REGLARE MĂSURARE 

(PRM)”, strada Rozelor nr. 29 și 23C, Municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de uz și servitute către S.C. Delgaz Grid 

S.A. a terenurilor, în suprafață totală de 95 mp, proprietate publică a Municipiului Pașcani, 

situate pe str. Moldovei, număr cadastral 65208 - 45 mp și str. Gării, număr cadastral 65267 - 50 

mp, pe perioada executării lucrărilor pentru obiectivele „Alimentarea cu energie electrică stații 

de încărcare autobuze electrice - str. Moldovei” și „Alimentarea cu energie electrică stații de 

încărcare autobuze electrice - str. Gării” și totodată acorarea dreptului de uz către S.C. Delgaz 

Grid S.A. pentru terenurile proprietate publică a Municipiului Pașcani, în suprafață totală de 95 

mp, situate pe str. Moldovei și str. Gării pentru toată perioada funcționării normale a capacității 

energetice 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea pozițiilor având numerele de 

inventar nr. 647, 188, 143, 179, 937, 43, 3, 687, 590,967, 97, 886, 449 și 953 din Anexa nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Local Pașcani 264 din 22.12.2022, prin actualizarea valorii de inventar 

aferentă imobilelor aflate în proprietatea publică a Municipiului Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la Contractul de delegare 

a gestiunii, prin atribuire directă, pentru activitățile de măturat, spălat, stropirea și întreținerea 

căilor publice, aferente serviciului public de salubrizare din Municipiul Pașcani nr. 

10993/15.07.2020, încheiat între Municipiul Pașcani și S.C. CLP ECOSERV S.R.L. 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 

 

 

   

 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


